N S C Comision Nacionat
k\_,,,.., del Servicio Civil

IGI;IALDAD‘ MERITO Y OPORTUNIDAD

A ARGy

Pagina 1de 14

C

REPUBLICA E COLOMBIA

RESOLUCION No. CNSC - 20172220048075 DEL 28-07-2017

“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220003384 del 15
de marzo de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluira MILTON RENE SERNA VARELA de
la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20172220009485 del 14 de febrero de 2017,
para proveer dos (2) vacantes del empleo identificado con el C6digo OPEC No. 207837, denominado
Profesional Universitario, Cédigo 2044, Grado 11, del Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica y en especial las
consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo 524 de 2014, Acuerdo
555 de 2015, y

CONSIDERANDO
1. ANTECEDENTES

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004", la CNSC, tiene como funcion, entre otras,
la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos publicos de carrera, de
acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 524 del 13 de agosto de
2014%, convocd a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la
Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS.

En virtud de lo anterior, la CNSC suscribid, con la Universidad Manuela Beltran, el Contrato de
Prestacién de Servicios No. 248 de 2014, cuyo objeto consisti6 en: “Desarrollar el proceso de seleccién
para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de la planta global de
personal del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, desde la etapa de verificacién de requisitos
minimos hasta la consolidacién de la informacién para la conformacién de las listas de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccién adelantado en el marco de la Convocatoria No.
320 de 2014 - DPS, se ejecutaron las etapas de cargue y recepcién de la documentacién, la verificacién
del cumplimiento de requisitos minimos, la aplicacion de las pruebas escritas, de entrevistas, para
aguellos empleos a los que se les aplicaba, y la prueba de valoracién de antecedentes, con sus
respectivas etapas de reclamaciones, siendo pertinente sefialar que el aspirante MILTON RENE
SERNA VARELA, fue declarado admitido dentro del proceso de seleccién en mencién.

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas, la CNSC, conforme a lo dispuesto
en el articulo 53° del Acuerdo No. 524 de 2014, en concordancia con lo previsto en el numeral 4° del
articulo 31* de la Ley 909 de 2004, procedié a conformar la Lista de Elegibles para proveer dos (2)

' “Por Ia cual se expiden normas que regulan el empleo publico, la carrera administrativa, gerencia publica y se dictan otras disposiciones”

2 "Por el cual se convoca a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema
General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS"

3 “ARTICULO 53°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institucién de Educacion Superior que la CNSC contrate
para el efecto, consolidaré los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso
Abierto de Méritos y la CNSC conformaré, con base en la informacién que le ha sido suministrada y en estricto orden de mérito, la Lista de
Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos objeto de la presente Convocatoria”

4 "Articulo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada,
por delegacién de aquella, elaboraré en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendré una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en
estricto orden de mérito se cubrirdn las vacantes para las cuales se efectué6 el concurso”.
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“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220003384 del 15
de marzo de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluira MILTON RENE SERNA VARELA de
la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20172220009485 del 14 de febrero de 2017,
para proveer dos (2) vacantes del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 207837, denominado
Profesional Universitario, Cédigo 2044, Grado 11, del Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS”

vacantes del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 207837, denominado Profesional
Universitario, Cédigo 2044, Grado 11, mediante la Resolucién No. 20172220009485 del 14 de febrero
de 2017, publicada el 16 de febrero de la misma anualidad, asi:

‘(.. JARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer dos (2) vacantes del empleo
identificado con el Cédigo OPEC No. 207837, denominado Profesional Universitario, Cédigo 2044,
Grado 11, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, asi:

ENTIDAD Departamento Administrativo para la Prosperidad Social
| EMPLEO Profesional Universitario, C6digo 2044, Grado 11

CONVOCATORIA NRO. 320 de 2014 - DPS

FECHA CONVOCATORIA 13/08/2014

NUMERO OPEC 207837

Posicion | D oc{:r;’lznto Docui'nnntp o 3 Nombr Puntaje
1 CcC 22501110 RITALIA TORNE CAMPO 63,45
2 cC 79365274 LEONEL NINO SALAMANCA 58,37
3 CcC 8160218 MILTON RENE SERNA VARELA 55,90
4 CcC 3849418 EDGAR DE JESUS TOVAR BARRETO 55,73
5 CC 52731616 ANA BEATRIZ MONTERO ROMERO 54,28
6 cC 75098900 PHILLIPE ALEXANDRE MAYA ORTEGA 53,84
7 CC 1095010374 | RICHARD DUVAN NAVAS ARIZA 52,46
8 CcC 26431882 NATALY BONELL MORENO 46,44

Luego de publicada la referida lista de elegibles, la Comision de Personal del DPS a través de
CAROLINA QUERUZ OBREGON en su calidad de Presidenta del Cuerpo Colegiado, presento dentro
del término establecido en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, mediante correo
electronico del 23 de febrero de 2016 radicado en esta Comisién Nacional bajo el nimero
20176000147982, solicitud de exclusion del aspirante MILTON RENE SERNA VARELA por no
cumplir el requisito de experiencia, bajo los siguientes argumentos:

‘(...) Respecto de la experiencia profesional relacionada que acredita la aspirante, a continuacién se relaciona el
andlisis efectuado respecto de cada uno de los soportes de experiencia registrados:

FN°§° Tipo Experiencia Entided Cargo Andlisis del Sepore
- Céfgégfe"”%'&” MUNCIPIODE | JEFE DE EJECUCIONES Sin documenos adunios.
SABANETA FISCALES Y COBRANZAS
LABORAL )
CERTIFICACION La certificacion no contiene funciones, por lo

MUNICIPODE |  JEFE DE EJECUCIONES que no es posible determinar ¢! ¢l cargo

2| 21 | EXPERIENCIA SABANETA FISCALES Y CORRANZAS desempafiado guarda o no relacidn con las

RELACIONADA funiciones dz| empleo a proveer, No ¢
M T CERTIFICACION - La certificacién no contiene fundones. por lo

MUNICIPIO DE que no es posible determinar si el cargo
3 Dﬁﬁgﬁ:ﬁ“ SABANETA DIRECTOR DE SALUD PUBLICA desempefiado quarda o no relacidn con 135

funcionzs del empleo a proveer. o Cumple, |
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“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220003384 del 15
de marzo de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluira MILTON RENE SERNA VARELA de

la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20172220009485 del 14 de febrero de 2017,
para proveer dos (2) vacantes del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 207837, denominado
Profesional Universitario, Cédigo 2044, Grado 11, del Sistema General de Carrera Administrativa del

Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS”

CERTIFICACION T - - [Lacertificacitn no contiens funciones, porlo
el ACIONAD SABANETA S desempeado guarda o ng rélaciin con las
RELACIONADA
Ik e | funciones dél empled 3 proveer. No Cumple,
CERTIFICACION | NSTITUGION | TECNICO ADMINISTRATIVO, | Las funciones certiicadas no quardan relacion
5| 18 | EXPERIENCIA | UNIVERSITARIA | ADMINISTRADOR DE BIENES'Y | con Las del cargo a proveer, y su experiancha no
RELACIONADA | OE ENVIGADO SERVICIOS o5 profasional. No Cumple,
CERTIFICACION CONSEJD La certificacion 1nq‘eon’t‘lepgfunlclmes, per 16
6| 17 | EXPERIENCA | SUPERIOROE ESCRIBIENTE et G 6 0 o s
| ULRORA. |LADCATURA funcones o empeo o prover. No Cue,
CERTIFCACION [£80000 | | Lasfuncions oneadas o qardan elaidn
7] 16 | EXPERIENCIA RIVERA - DEPENDIENTE JUDICIAL | con fas del cangn a proveet. y su experancia no
LABORAL SUAREZ @5 profesional, No Cumpla.

(--.) De acuerdo con lo anterior, la aspirante no acredita experiencia profesional relacionada porque las funciones
indicadas en dos (2) de las certificaciones no se relacionan con las del cargo a proveer, y en las demés
certificaciones no relacionan las funciones, por lo que no se cumple el requisito de experiencia profesional
relacionada con el cargo a proveer de treinta (30) meses; por lo tanto, de manera respetuosa se solicita la
exclusion del (la) aspirante MILTON RENE SERNA VARELA, identificado (a) con cédula de ciudadanfa No.
8.160.218, de Ia lista de elegibles conformada mediante la Resolucién No. 20172220009485 del 14 de febrero de
2017, para la provisién definitiva del empleo Profesional Universitario, c6digo 2044, grado 11, OPEC No. 207837

(...)

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisién Nacional
del Servicio Civil profirié el Auto No. 20172220003384 del 15 de marzo de 2017, “Por el cual se inicia una
Actuacién Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir a MILTON RENE SERNA VARELA de
la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20172220009485 del 14 de febrero de 2017, para
proveer dos (2) vacantes del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 207837, denominado Profesional
Universitario, C6digo 2044, Grado 11, del Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento
Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS”,

2. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA E INTERVENCION DEL ASPIRANTE

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo referido, el mismo fue
comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo 33 de la
Ley 909 de 2004, al correo electrénico del sefior MILTON RENE SERNA VARELA, el dia 27 de marzo
del 2017°, concediéndole el término de diez (10) dias habiles para que se pronunciara al respecto y
ejerciera su derecho de contradiccion. El término estipulado transcurri6 entre el 28 de marzo y el 10 de
abril de 2017, dentro del cual el concursante, no aileg6 escrito alguno; sin embargo el 17 de abril
present6 intervenciéon mediante radicado 20176000271522, en el que sefiala:

“(...)Con respecto al certificado laboral de la Institucion Universitaria de Envigado, se plasma en forma clara en los
numerales 1 al 3 el proceso de adquision (sic) de bienes y servicios, al ejecutar el plan de compras que se enmarca
dentro del proceso contractual del Estado, es cierfo que el cargo se acredita en la condicion de técnico, empero lo anterior
el manejo de lo requerido por el DPS se acredita de esta forma se demuestra realmente el conocimiento especifico (sic)
requerido, en la aplicacién del procedimiento precontractual que lo ratifica en su momento de acuerdo a la legislacion del
momento el numeral 12.

Con respecto al ceftificado de asesor juridico es cierto que la entidad para la cual me encontraba laborando emitic el
certificado en estas condiciones pero es lotalmente claro que para posesionarme acredite los requisitos del cargo,
empero lo anterior me permito anexar el certificado con las funciones especificas que obtuve posteriormente como
ASESOR JURIDICO en el periodo anterior a la convocatoria y en especial el numeral 3”.

® “La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los
requisitos sefialados en este decreto, iniciaré la actuacién administrativa correspondiente y comunicaré por escrito al interesado para que
intervenga en la misma”

¢ Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente.
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la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20172220009485 del 14 de febrero de 2017,
para proveer dos (2) vacantes del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 207837, denominado
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En garantia del derecho de defensa y contradiccién, pese a la extemporaneidad de la intervencién
allegada por el aspirante, seran analizados sus argumentos en la parte considerativa del presente acto.

3. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la Comisién Nacional del Servicio Civil, como
responsable de la administracion y vigilancia de las carreras, excepto de las especiales de origen
constitucional, se encamina a la garantia y proteccion del sistema de mérito en el empleo publico.

En este orden, dentro de las funciones de vigilancia de la correcta aplicacién de las normas de Carrera
Administrativa, conferidas a la CNSC mediante el articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se tiene entre
otras, las establecidas en los literales a) y h) que disponen:

“a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podré en cualquier momento, de oficio
0 a peticion de parte, adelantar acciones de verificacién y control de la gestién de los procesos con el fin de
observar su adecuacioén o no al principio de mérito; y, dado el caso, suspender cautelarmente el respectivo
proceso, mediante resolucién motivada;

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacién de los principios de mérito

e iqualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a lo previsto
en la presente ley; (...)". (Marcacion Intencional).

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir ante y
por la Comisién Nacional del Servicio Civil, en relacién con la exclusion de elegibles de las listas
conformadas en los procesos de seleccién, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la Comision
de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccién o concurso podré solicitar a la
Comisién Nacional del Servicio Civil la exclusién de la lista de elegibles de la persona o personas que figuren
en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aport6 documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No super¢ las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conoci6 con anticipacién las pruebas aplicadas.

14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso (...)".

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos
anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciard la actuacién
administrativa correspondiente y comunicaré por escrito al interesado para que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la Comisién
Nacional del Servicio Civil adoptaré la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta
decisién se comunicara por escrito a la Comisién de Personal y se notificaré al participante y contra ella
procede el recurso de reposicion, el cual se interpondrd, tramitara y decidird en los términos del Cédigo
Contencioso Administrativo”.

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se deduce la facultad legal de la
CNSC, para que una vez recibida la solicitud de exclusién que presente la Comisién de Personal de la
entidad o el organismo interesado para el que se llevé a cabo el proceso de seleccion, inicie actuacién
administrativa tendiente a determinar si resulta probada la exclusién alegada y si en consecuencia de
ello, procede o no la exclusién del elegible de la lista de que se trate.

Por otro lado, el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 809 de 2004, prevé:

ARTICULO 31. Etapas del proceso de seleccién o concurso. El proceso de seleccion comprende:
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1. Convocatoria. La convocatoria, que debera ser suscrita por la Comisién Nacional del Servicio Civil,
el jefe de la entidad u organismo, es norma reguladora de todo concurso y obliga tanto a la administracién,
como a las entidades contratadas para la realizacién del concurso y a los participantes.

En atencion al articulo en mencién, la Comisién Nacional del Servicio Civil, profirié el Acuerdo 524 de
2014, Por el cual se convoca a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos
vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo
para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS. ‘

Ahora bien, en razén a que la solicitud de exclusion versa sobre el requisito minimo de experiencia, es
importante precisar que la experiencia requerida en la OPEC del empleo al cual se presentd el
aspirante, es experiencia profesional relacionada; bajo este entendido es necesario remitirse al
articulo 17 del Acuerdo 524 de 2014 “Por el cual se convoca a concurso abierto de méritos para proveer
definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 DPS”, que
sefala:

“ARTICULO 17°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se tendrén en cuenta las
siguientes definiciones:

(--.) Experiencia: Se entiende como los conocimientos, las habilidades y destrezas adquiridas o
desarrolladas durante el ejercicio de un empleo, profesién, arte u oficio.

Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional, relacionada, profesional
relacionada y laboral y se tendré en cuenta de acuerdo con lo establecido en la OPEC.

Experiencia profesional: Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacién de todas las materias que
conforman el pensum académico de la respectiva formacion profesional, diferente a la Técnica Profesional
y Tecnolbgica, en el ejercicio de las actividades propias de la profesién o disciplina exigida para el
desempefio del empleo. Se exceptian de esta condicién las profesiones relacionadas con el sistema de
seguridad social en salud, en las cuales la experiencia profesional se computaré a partir de la inscripcién o
registro profesional.

Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones
similares a las del cargo a proveer.

Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de Ia terminaci6én y aprobacién de todas
las materias que conforman el pensum académico de la respectiva formacién profesional, diferente
a la Técnica Profesional y Tecnol6gica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones
similares a las del empleo a proveer (...)".

Igualmente, es importante tener en consideracion los requisitos que debe contener las certificaciones
de experiencia las cuales se sefialan en el articulo 19 ibidem:

“ARTICULO 19°. CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. Para la contabilizacién de la experiencia
profesional a partir de la fecha de terminacién de materias, debera adjuntarse la certificacién expedida por
la Institucion Educativa en que conste la fecha de terminacién y la aprobacién del pensum académico. En
caso de no aportarse, la misma se contaré a partir de la obtencién del titulo profesional.

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y

exacta: i) Nombre o razén social de la empresa que la expide; ii) cargos desempefados; iii)

funciones, salvo que la ley las establezca; iv) fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y afio); y, v)

jornada laboral, en los casos de vinculacién legal o reglamentaria.

Las certificaciones deberén ser expedidas por el jefe de personal o el representante legal de la entidad o
quien haga sus veces.

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacién de servicios, deberd ser soportada con la
respectiva certificacion de la ejecucién del contrato o mediante el acta de liquidacién o terminacién
precisando las actividades desarrolladas. .
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Para el caso de certificaciones expedidas por personas naturales, las mismas deberan llevar la firma,
antefirma legible (Nombre completo) y nimero de cédula de empleador contratante, asi como su direccién
y teléfono.

Cuando se presente experiencia adquirida de manera simultanea (tiempos traslapados), en una o varias
instituciones, el tiempo de experiencia se contabilizaré por una sola vez.

En los casos en que el aspirante haya ejercido su profesién o actividad en forma independiente o en una
empresa o entidad actualmente liquidada, la experiencia se acreditara mediante declaracién del mismo,
siempre y cuando se especifiquen las fechas de inicio y de terminacién, el tiempo de dedicacion y las
funciones o actividades desarrolladas, la cual se entendera rendida bajo la gravedad del juramento”.

De otro lado, en el presente caso, la lista de elegibles conformada para el emplec 207837, al cual se
inscribié y fue admitido el sefior MILTON RENE SERNA VARELA, fue publicada el 16 de febrero de
2017, y la solicitud de exclusién efectuada por parte de la Comision de Personal de DPS, fue
presentada el 23 de febrero del mismo afo, mediante escrito radicado en la CNSC bajo el nimero
20172220009485, por lo que se evidencia que la solicitud de exclusiéon fue presentada dentro del
término previsto en el articulo 14 del Decreto ley 760 de 2005, presupuesto procesal que habilita a que
ta misma sea objeto de estudio y decisién por parte de esta Comision Nacional.

4. CONSIDERACIONES
PROBLEMA JURIDICO

Corresponde a este despacho establecer si le asiste 0 no razén a la Comisién de Personal del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social- DPS, al solicitar la exclusion del aspirante
MILTON RENE SERNA VARELA.

ANALISIS PROBATORIO

Teniendo en cuenta lo dispuesto por el paragrafo del articulo 1° del Auto 20172220003384 del 15 de
marzo de 2017, asi como lo previsto en el Acuerdo 524 de 2014, el analisis probatorio se realizara de
manera exclusiva con la documentacién aportada por el aspirante en el término para el cargue y
recepcién de documentos de la Convocatoria 320 de 2014 — DPS, el cual transcurrié del 28 de octubre
al 28 de noviembre de 2014, con el fin de determinar si efectivamente cumple con los requisitos de
educacion y experiencia, estableciendo si procede o no la causal alegada por la Comision de Personal
del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social- DPS para excluir al elegible.

De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 524 de 2014 establece los empleos que
conforman la Oferta Publica de Empleos de Carrera— OPEC de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS,
sefialando que los requisitos exigidos para el desempefio de los mismos deben ser consultados en la
pagina web de la CNSC, por cuanto la OPEC hace parte integral de la Convocatoria.

Al verificar la informacién correspondiente al empleo identificado con el cédigo OPEC No. 207837, se
observa en relacién con los requisitos minimos, lo siguiente:

REQUISITOS DE ESTUDIO

“Titulo profesional en Derecho.
Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.”.

REQUISITOS DE EXPERIENCIA
“Treinta meses (30) meses de experiencia profesional relacionada”.

EQUIVALENCIA

Titulo profesional en Derecho.
Titulo de posgrado en la modalidad de especializacién en &reas relacionadas con las funciones del empleo.

Attt —————————————————————————————————————————
et —
e ——————————————————————

)
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Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.
Seis meses (06) de experiencia profesional relacionada.

El concursante, para acreditar el requisito de educacién antes mencionado, presenté:

Folio 3: Titulo profesional en Derecho, otorgado por la Universidad de Medellin, el 07 de noviembre
de 2007.

Del documento aportado por el aspirante en este item, se puede concluir que el mismo ACREDITO e!
requisito minimo de educacién exigido en la OPEC, por lo tanto, se procede a realizar un analisis de
las certificaciones laborales aportadas, con el fin de determinar si el sefior MILTON RENE SERNA
VARELA cumple con el requisito de Treinta (30) meses experiencia profesional relacionada, con
las funciones establecidas en dicha OPEC, la cual se contabilizara a partir de la fecha de obtencion del
titulo, toda vez que el aspirante no anexo certificacion de terminacién y aprobacién de materias del
pensum académico, que permita tomar una fecha anterior.

A continuacioén, se realizara el andlisis de las certificaciones aportadas asi:

» Folio 16: Certificacion expedida por Sergio Le6n Rivera Suarez, en la que consta que el
| aspirante se desempefié como dependiente judicial, desde el 01 de agosto de 2003 hasta el 01
de Agosto de 2005. Folio no valido para acreditar experiencia profesional, por cuanto la
experiencia es anterior a la obtencion del Titulo de Pregrado.

I A quien pueda lnteresar SRR

Que el Sefior Milton Rene Serna Varela, identificado con Cedula de o
Ciudadania No. 8:160.218 expedida en Envigado, egresado de derecho se
desempeno en el cargo de dependiente judicial por el termino de 2 affos
contados desde el 1 de: Agosto de 2003 hasta el 1 de Agosto de 2005.

Algunas de las funcxoncs principales del menmonado sefior:
o Actualizar bases de datos de los proceso a cargo

Redactar los- memonales de] caso

Administrar la oficina en mi ausencia

Brindare informacidn a los clientes - -

Revisar procesos en las agencias judiciales ‘

e » o o

Atentamente,

SERGIO LEQN RIVE!ISA SUAREZ

C.C. No. 3.420.927 de Buritica-
T.P. 63.088 del C.S, de laJ

e Folio 17: Certificacién expedida por Consejo Superior de |a Judicatura, en la que consta que el
aspirante se desempefié como Escribiente Nominado en el Juzgado 14 Civil del Circuito de
Medellin, del 28 de marzo al 14 de mayo 2006. Folio no valido para acreditar experiencia
profesional, por cuanto la experiencia es anterior a la obtencién del Titulo de Pregrado.
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| N e v, 999
CONSEJO SUPERIOR DE LA JUDICATURA

OIRECCION SECIONAL ADMINISTRACION JUDICIAL ANTIOQUIA - CHOCO
UNIDAD DE RECURSOS HUMANOS

CERTIFICA:

devengé del

TESORO MACIONAL, los siguiente valores:

Que SERNA VARELA Ml$TON RENE con C.C. 8160218

: ;Aﬁg’ : 2006

Cargo

) ¢ Escribiente Nom. cto
Despacho : JUz.014 CIvVIiL CIRCUITO DE MEDELLIN
Laborado

arzo 28 A HMayo 14
$1,217,027.00 Regimen Salarisl :ACOGIDO

Sueldo Mensual

. APORTEA SEQUBIDAD SOCML

OTECCION PENSIONES f $73,800.0
" SUSALUD E.P.S

$76, 30000

{ 2006

Medellin, 27 Agost

éuz MARINA db@l:RkPo IfﬂE’JIA _ ANGELA MARIA URIBE LONDORO
oot ! ! Jefa Unidadide Recursds Humanos

i

En cuanto a la experiencia acreditada en los folios 16 y 17, conforme las normas que rigen el presente
proceso de seleccidn, se puede concluir que se trata de experiencia laboral y no experiencia profesional
relacionada, reiterando, que la experiencia profesional para el caso concreto se debe contabilizar a
partir de la fecha de expedicién del titulo.

e Folio 18: Certificacién expedida por la Institucién Universitaria de Envigado, en la que consta
que el aspirante se desempefid como Técnico Administrativo, Administrador de Bienes y
Servicios, desde el 23 de octubre de 2006 al 25 de julio de 2010. Folio no valido para acreditar
experiencia profesional, por cuanto la experiencia es anterior a la obtencién del Titulo de
Pregrado, ademas de ser obtenida en un empleo del nivel inferior al profesional.

LA VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA
DE LA INSTITUCION UNIVERSITARIA DE ENVIGADO
NIT.811.000.278-2
HACE CONSTAR:
ol ge ﬂor.» mL'rON RENE SERNA VARELA, identificado con cédula de
cnudadanla No,-8.160.218, estuvo vinculado laboratmente a ia Institycién desde el 23
de octubre de 2006 a 25 de julio de 2010, en cargo de libre nombramiento y remocién

como Técnico Admlnlstratlvo Administrador de Bienes. y Servidos desempeﬁando
las funclcnes que 'd ¢ontinuacién se detallan:

1. Atender y hacer ‘seguimiento a la tramitacién de compras. suminlstros y demés
solicitudes que-raalizan fas diferentes dependenclas

r que el recibo, custodia: y enirega de los blenes y sumlnlstros s¢ cumpla
rdo . a los procediiientos  estebl id o y Ias r idades de las
dependendas de la Insiitucién.

. Coordinar la e'aboracién de estadisticas de neoesidsdes de_etementos de las
Unidades Admlnistratlvas y Acedémicaa. con el fin'da: elaborar ¥ ajustar al Plan de
Compras ’

X COO'dina a glaboracién y entraga de elementos de summlstros de acuerdo alas

t‘guna otra- modalidad segun los parémetms establecidos por la
IOn (os bienes tnsefvlbles y cbsoletos de la 1nsﬁtuci¢n con su acta

. Coorﬂinar quo a base de datos de bienes devolutivos en sarvlclo sa mantenga
actualizada por cuentadante.

. Coordinar la expedicién de preexistenclas o certificados de existencia segun el
caso de los bienes davolutivos en servicio,

8. Coordinar la elaboracién de inventario fisico tanto de blenes en bodega como de
bienes en servicio.

. Supervisar lag actividades relacionadas con la reserva, el préstamo y entrega de
implementos audiovisuales y salas

. Organizar el sistema de control de activos fijos, .euministros, almacenamiento y
transporte y la actualizacién de los registros correspondiantes.
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De conformidad con lo establecido en el articulo 17 del Acuerdo de Convocatoria, la experiencia
profesional relacionada se refiere en particular a aquella adquirida en el ejercicio de las funciones
propias de la profesion o disciplina exigida para el desempefio del respectivo empleo, siempre y cuando
ésta sea obtenida a partir de la terminacion y aprobacién de materias. Igualmente, la ejecucién de las

~ actividades deben ser propias de la profesion o disciplina; asi, se debe colegir que si la formacién
es profesional, las actividades ejecutadas deberan ser de ese nivel, y si la disciplina es tecnolégica o
técnica, su experiencia sera la acreditada en ejercicio de las funciones de este nivel.

Por su parte, es de aclarar que un empleo es el conjunto de funciones, tareas y responsabilidades que
se asignan a una persona y las competencias requeridas para llevarlas a cabo, con el propésito de
satisfacer el cumplimiento de los planes de desarrollo y los fines del Estado y que segun la naturaleza
general de sus funciones, las competencias y los requisitos exigidos para su desempeiio, los empleos
de las entidades nacionales se clasifican en los siguientes niveles jerarquicos: Nivel Dlrectlvo Nivel
Asesor, Nivel Profesional, Nivel Técnico y Nivel Asistencial.

En ese sentido, los empleos agrupados en el nivel jerarquico Profesional, les corresponde las siguientes
funciones generales, segun lo establecido en el articulo 2.2.2.2.3 del Decreto 1083 de 2015:

ARTICULO 2.2.2.2.3 Nivel Profesional. Agrupa los empleos cuya naturaleza demanda la ejecucién y
aplicacion de los conocimientos propios de cualquier disciplina académica o profesién, diferente a la
formacion técnica profesional y tecnolégica, reconocida por la ley y que, segun su complejidad y

competencias exigidas, les pueda corresponder funciones de coordinacion, supervisién, control y desarrollo
de actividades en areas internas encargadas de ejecutar los planes, programas y proyectos institucionales.

(Enfasis nuestro).

Dicho lo anterior, resulta plenamente comprobado que las funciones certificadas a folio 18 no son
vélidas para el cumplimiento del requisito de experiencia, pues estas son propias del nivel técnico,
correspondiéndole las siguientes funciones relacionadas en el articulo 2.2.2.2.4 ibidem:

“ARTICULO 2.2.2.2.4 Nivel Técnico. Comprende los empleos cuyas funciones exigen el desarrollo de

procesos y procedimientos en _labores técnicas misionales y de apoyo, asi como las relacionadas con la
aplicacion de la ciencia y la tecnologia”.

lgualmente, frente a este aspecto en particular el Departamento Administrativo de la Funcién Publica
mediante concepto con radicado No. 20146000181591 del 05 de diciembre de 2014 se ha pronunciado
en el siguiente sentido:

“En este orden de ideas la experiencia profesional se adquiere en el ejercicio de las actividades propias
de la profesion y se contabiliza una vez se terminan y aprueban todas las materias del pensum académico
de la profesion respectiva. Asi entonces, la experiencia relacionada es la adquirida en el desempefio de
empleos con funciones similares al cargo a proveer, y tal experiencia seré acreditada en el ejercicio de
las actividades propias de la profesién exigida para el desempefio del empleo del cargo a proveer.

Por tanto, debe expresarse que la experiencia adquirida en el ejercicio del nivel Técnico, asi se cuente
con la aprobacion del respectivo pensum académico de una formacién profesional no es experiencia
profesional, pues la naturaleza general de las funciones del empleo del nivel Técnico y de Profesional
son diferentes.

CONCLUSIONES:

Debe expresarse, atendiendo al concepto citado y las precisiones efectuadas en torno a la experiencia
profesional relacionada, que la experiencia adquirida en el ejercicio del empleo de nivel Técnico, asi
se cuente con la aprobacion del respectivo pensum académico de una formacién profesional no
es experiencia profesional, pues la naturaleza general de las funclones del empleo del nivel
Técnico y de Profesional son diferentes.

Ahora bien, como se dejé indicado, le corresponderé en todo caso a jefe de talento humano o a quien
haga sus veces, certificar el cumplimiento de requisitos del aspirante al empleo, conforme a las
previsiones del Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales.
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El anterior concepto se emite en los términos establecidos en el articulo 28 del Cédigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo”.

Lo expuesto desvirtua la argumentaciéon plasmada por el aspirante en su escrito de intervencién, ya
que dicho folio no puede ser validado para acreditar experiencia profesional relacionada.

* Folio 14: Certificacion expedida por el Municipio de Sabaneta, en la que consta que el aspirante
se desempeiié como Asesor Juridico, desde el 29 de julio de 2010 hasta el 16 de mayo de
2011, acreditando 9 meses y 17 dias de experiencia profesional relacionada.

EL SECRETARIO DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS

HACE CONSTAR:

Que el sefior MILTON RENE SERNA VARELA, identificado con la cédula de
ciudadania 8.160.218 de Medellin, labora al Servicio del Municipio de Sabaneta en
calidad de empleado desde el 29 de julio de 2010. Se desempefia en el cargo de
ASESOR JURIDICO en Libre nombramiento y femocién y devenga una asignacién
mensual de TRES MILLONES TRESCIENTOS DOS MIL DOSCIENTOS OCHO
PESOS ($3.302.208).

Esta constancia se expide a solicitud del interesado.

Dado en Sabaneta a los 16 MAY 201

Folio valido para acreditar experiencia profesional relacionada por cuanto al consultarse el Manual
de Funciones y competencias laborales de la Entidad, se encontré que el empleo de Asesor
Juridico tiene asignadas las siguientes funciones:

- Evaluar y dar el visto bueno a los diferentes actos administrativos, dar viabilidad juridica en
materia de contratacién y minutas necesarias para la buena marcha del Municipio.

Igualmente, el propésito del empleo esta encaminado a: Formular, organizar, dirigir, ejecutar y
controlar los planes, programas y proyectos del 4mbito juridico del Ente Territorial, asi como atender lo
| relativo a los asuntos juridicos del Municipio, en especial en los que tome parte el Alcalde, con la

orientacion de crear, encaminar y fijar el ordenamiento de la politica juridica del Municipio, ejerciendo
las funciones juridicas en todos los aspectos sobre: conceptos, representacion judicial, aplicacién
de normas y defensa de los intereses del Municipio en los diferentes procesos judiciales, dar trémite a
los asuntos legales, la contratacién y las conciliaciones judiciales y extrajudiciales.

Bajo este entendido, las funciones sefialadas, guardan relacién con las siguientes funciones
establecidas en la OPEC del empleo a proveer:

“(...) Revisar los documentos previos al proceso de contratacién de minima cuantia, garantizando el J

cumplimiento de las metas institucionales, acorde a la normatividad aplicable y segtn las necesidades
institucionales.

Ejecutar los procesos precontractuales de minima cuantia de la Entidad, de acuerdo con las
necesidades de las diferentes dependencias, para garantizar el cumplimiento de los objetivos
estratégicos, segun la normatividad legal vigente.

Tramitar respuesta a las observaciones acorde a la competencia, que se presenten en desarrollo de los
procesos precontractuales de minima cuantfa, para garantizar el cumplimiento de los procesos y
procedimientos de contratacién adoptados por la Entidad, de conformidad con la normatividad legal
vigente. (...)".
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Frente a este aspecto de la experiencia relacionada es pertinente citar la sentencia No. 63001-23-33-
000-2013-00140-01 proferida por el Consejo de Estado, dentro de la accién de tutela incoada por el
sefior Hugo Alexander Puerta Jaramillo, en la que se sefiala lo siguiente:

‘(...) El analisis de las dos delimitaciones permite afirmar a la Sala que la experiencia relacionada,
que dota de contenido a las competencias laborales requeridas para el ejercicio de un empleo, adquirié
con el Decreto 4476 de 2007 mayor consistencia y coherencia en el marco de un sistema de ingreso
a la carrera administrativa en el que el concurso abierto y publico de méritos es predominante, con
miras a la garantfa del derecho a la igualdad.

Bajo este ultimo supuesto, la acreditacién de la experiencia cualificada a la_que viene
baciéndose referencia no exige demostrar tlemgo de servicio en un carqo iqual o equivalente

al que se aspira, sino en uno en el que las funciones sean similares, permitiéndole al recién
1
|
|

ingresado aprender los deméas conocimientos especificos de la materia a ejecutar’. (Resaltado

y subrayado fuera de texto).

» Folio 20: Certificacién expedida por el Municipio de Sabaneta, en la que consta que el aspirante
se desempefid6 como Director de Salud Publica. Folio no valido para acreditar experiencia
profesional relacionada por cuanto el documento no cuenta con los requisitos exigidos por el
articulo 19 del Acuerdo de Convocatoria, en especial fechas de inicio y terminacion de la
relacion laboral. Pese a que en el documento se sefiala que el aspirante se encuentra
desempefiando el cargo actualmente, carece con fecha de expedicién que permita determinar
el tiempo durante el cual se desempefié en dicho cargo.

CONSTANCIA LABORAL

i 1050-15-01-01

! EL. SUBDIRECTOR DE RECURSOS HUMANOS

HACE CONSTAR:

Que el senor MILTON RENE SERNA VARELA, identificado con la o&dula de
ciudadania 8.160.218 de Medellin, labora al Serviclo del Municipio de Sabaneia en
calidad de empleado desde el 29 de julio de 2010. Actuaimente se desernpefia en el |
cargo de DIRECTOR DE SALUD PUBLICA en Libre nombramiento y remocion y
deverrga una asignacién mensual de TRES MILLONES NOVECIENTOS

Esta constancia se expide a solicitud del interesado.

Dado en Sabaneta a los

Atentamente,

{ JUAN CAMILO VALENCIA VASQUEZ
| Subdirector de Recursos Humanos »

NSt o, Cravaton Aoy -
{648 Nywnwalir o 2ra2
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e Folio 21: Certificacion expedida por el Municipio de Sabaneta, en la que consta que el aspirante
se desempend como Jefe de la Oficina de Ejecuciones Fiscales y Cobranzas. Folio no valido
para acreditar experiencia profesional relacionada por cuanto no se relacionan las funciones
desempefadas conforme se observa:

CONSTANCIA LABORAL !ﬁ

1050-45-01-01
LA SECRETARIA DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS (o)

HACE CONSTAR:

Qua ol seﬁor M!LTON RENE SERNA VARELA, identificado con ia cédula de
r duﬁadanla B 160 218 de Envigado, labora al Servicio del Municipio de Sabaneta i
. desde 8l i .de enem de 2012. Se desempeﬂs en calided de empleado en €l cargo de| |
N JEFE OFICiNA ‘DE EJECUCIONES F|SCALES ' COBRANZAS “en. Ubre|
':; Yy -Remotién, -y devanga una- _asignacién mensual “por _valor e} |
UA L3 O ILLONE.S SElSCIENTDS CUARENTA MIL, NOVECIENTOS DIECI
TuiL PESGST ($4.840.917). . :

Esta cnnsjanda‘sé oxplide.a solicitud dei Interesado.
. |Dado en'Sabanetaalos 2 4HOV 2014

Atentén‘\eme

d.quL < odte

N1 ’sdrvieios Administrativos (o)
. coamov_,_m osmo :

!Inwvmc:mm:own@-u
. | 2% de ecviemvre o 2014 .

Ahora bien frente a los folios 20 y 21 se debe sefalar que el aspirante en su intervencién anexé una
certificacion aclaratoria, en la que se relacionan de manera detallada las fechas en las cuales
desempefio cada cargo, asi como las funciones desempefiadas.

Realizando un analisis de la certificaciéon aportada y del argumento sobre el cual se funda la solicitud
de exclusién de la Comisién de Personal del DPS, tenemos que es un hecho cierto que en la
certificacion aportada por el aspirante se omitieron las fechas de terminacién y la relacién de las
funciones desempefiadas en los cargos de Director de Salud Publica y de Jefe de Oficina de
Ejecuciones Fiscales y Cobranza, es decir que en ese orden de ideas se incumplié con lo previsto en
el articulo 19 del Acuerdo 524 de 2014, concordante con lo establecido en el Decreto 2772 de 2005,
Ii hoy compilado en el Decreto 1083 de 2015, que sefiala:

“Articulo 15. Certificacion de la experiencia. Modificado por el art. 2, Decreto Nacional 4476 de 2007.
La experiencia se acreditard mediante la presentaciéon de constancias escritas, expedidas por la
I autoridad competente de las respectivas instituciones oficiales o privadas. Cuando el interesado haya

ejercido su profesién o actividad en forma independiente, la experiencia se acreditard mediante
declaracién del mismo.

Las certificaciones de experiencia deberan contener como minimo, los siguientes datos:

I 15.1 Nombre o razén social de la entidad o empresa.
15.2 Tiempo de servicio.
15.3 Relacién de funciones desempenadas.

Cuando la persona aspire a ocupar un cargo publico y en ejercicio de su profesién haya asesorado en el
mismo perfodo a una o varias instituciones, el tiempo de experiencia se contabilizara por una sola vez".

No obstante lo anterior, considera esta Comision que en la presente actuacién administrativa no se
deben sobreponer las formas rituales para sacrificar un derecho sustantivo, cual es el del acceso a
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cargos publicos, pues ello conllevaria a que desconociéramos una verdad objetiva que ha sido puesta
en conocimiento de este despacho por el aspirante a través de su intervencion, situacion que nos obliga
a dar aplicacion a lo previsto en el articulo 3 del CPACA, que dispone: todas las autoridades deberén
interpretar y aplicar las disposiciones que regulan las actuaciones y procedimientos administrativos a
la luz de los principios consagrados en la Constitucién Politica, en la Parte Primera de este Cédigo y
en las leyes especiales.

Ahora bien, la norma en cita sefiala frente al principio de eficacia lo siguiente: En virtud del principio de
eficacia, las autoridades buscarén que los procedimientos logren su finalidad y, para el efecto,
removeran de oficio los obstaculos puramente formales, evitaran decisiones inhibitorias, dilaciones o
retardos y sanearan, de acuerdo con este Cdédigo las irregularidades procedimentales que se
presenten, en procura de la efectividad del derecho material objeto de la actuacién administrativa.

En concordancia con lo anterior y frente al objeto que se busca con los procesos de seleccion y el
actuar de la autoridad administrativa, la Corte Suprema de Justicia se ha pronunciado de la siguiente
manera:

‘Bajo esta perspectiva, los requisitos de la convocatoria deben estar atados al fin de la misma, cual es, se
reitera, satisfacer una necesidad del Estado relacionada con una mejor funcién piblica a partir de la
seleccion de los mejores servidores para que ocupen en propiedad determinados cargos. Los requisitos
deben procurar que los participantes en el concurso llenen estas expectativas y, si y solo si, miden o
determinan algan factor esencial que sea necesario verificar, su presencia como condicién de participacién
' 0 evaluacién estaria justificada. Por el contrario, si el requisito exigido no tiene ninguna relacién con la
teleologia del concurso, deviene en algo innecesario y desprovisto de sentido y, por lo tanto, subsanable o
simplemente omitible. Entenderlo de otra forma, desquiciaria el proceso y lo disociaria de su teleolog/a.

Por otro lado es menester sefialar que de conformidad con lo previsto con el articulo 16 del Decreto
760 de 2005, dentro de la actuacién administrativa de exclusion es procedente el analisis de pruebas,
cuyo objetivo no es otro que llevar al convencimiento a la administracion frente a la toma de una
decision definitiva, razén por la cual el documento aportado por el aspirante debe ser valorado en esta
etapa de la actuacion con el fin de garantizar el debido proceso al que debe cefiirse la presente.

Del estudio de la anterior certificacion aclaratoria, se puede concluir que el aspirante desempefi6 el
cargo de DIRECTOR DE SALUD PUBLICA del 08 de junio al 31 de diciembre de 2011, realizando entre
otras funciones las siguientes: Direccionar la gestién administrativa para la contratacién que permita el
cumplimiento del Plan de Salud Territorial y Coordinar con el parea de Gestién Administrativa de la
Secretaria de Salud, la elaboracion de las minutas de contratacion de servicios para la correcta
ejecucion de los programas y proyectos del Plan de Salud Territorial, por lo cual con esta acredita 6
meses y 23 dias de experiencia profesional relacionada.

Por otro lado en relacion con las funciones desempefiadas como JEFE DE OFICINA DE
EJECUCIONES FISCALES Y COBRANZAS, las mismas no pueden ser tenidas como experiencia
profesional relacionada, por cuanto se evidencié que para este empleo se desarrollan funciones
tendientes al cobro y recaudacién, las cuales no guardan similitud funcional con las del empleo a
proveer, que versan con procesos precontractuales y contractuales.

Es importante mencionar respecto a esta experiencia, lo sefialado por Ia sala de Consulta y Servicio
Civil del Consejo de Estado en concepto con radicacién No. 11001-03-06-000-2015-00204-00, donde
se pronunci6 en el siguiente sentido:

‘Como puede apreciarse, la modificacién realiza una descripcion mas genérica de “experiencia
relacionada” toda vez que, como lo sefialé la Sala en el Concepto 1907 de 2008, en dicha experiencia el
vinculo de ‘relacién” se da entre las funciones asignadas al cargo y la que ha tenido el interesado en razén
de sus empleos o actividades anteriores. Se trata entonces, de una cualificacién de la experiencia que mira
principalmente el conocimiento y pericia que se ha adquirido en “empleos” o actividades con funciones
similares a las del cargo concreto que requiere proveer la entidad.

Aqul, por tanto, adquiere relevancia el que la experiencia (conocimiento o habilidad adquiridos por la
persona) no sea la general o simplemente profesional, sino el hecho de que aquella guarde relacién
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con las funciones misionales concretas que se van a desempenfar. Se busca asi que la Administracién
vincule a personas que por su experiencia previa en las tareas o materias que les seran confiadas, tengan
mejores competencias y periodos mas cortos de aprendizaje y adaptacién al cargo y puedan alcanzar
| mayores niveles de eficiencia”. (Marcacion intencional).

Como resultado del anterior analisis, encontramos que el aspirante no aporté certificaciones que
permitan determinar que cumple con los treinta (30) meses de experiencia profesional relacionada que
se requieren en el requisito minimo del empleo para el cual se postuld, en tanto como se evidencioé, si
bien aporta experiencia, solo acredita 16 meses y 10 dias de experiencia profesional relacionada.

Se concluye entonces, que el sefior MILTON RENE SERNA VARELA, identificado con cédula de
ciudadania No. 8.160.218, NO ACREDITO el requisito experiencia establecido para el empleo
identificado en la OPEC de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, con el cédigo 207837, denominado
Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 11.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. 555 del 10 de septiembre
de 2015, se dispuso que es funcion de los despachos de los comisionados adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusién de los elegibles, en desarrollo de los procesos de
seleccion que tiene a su cargo, y proferir los actos administrativos que las resuelvan, asi como los
recursos que procedan frente a la decisién adoptada, de conformidad con los asuntos y competencias
asignadas por la Sala a cada Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir, a MILTON RENE SERNA VARELA, identificado con cédula de
ciudadania No. 8.160.218, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No.
20172220009485 del 14 de febrero de 2017, para proveer dos (2) vacantes del empleo identificado
con el Cédigo OPEC No 207837, denominado Profesional Universitario, Cédigo 2044, Grado 11,
ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS, de conformidad con lo expuesto en
la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion, al sefior MILTON RENE
SERNA VARELA, en la direcciéon Calle 52 Sur N° 43 A 57 Apto 707, de la ciudad de Sabaneta -
Antioquia, o al correo electrénico miresevai@yahoo.com, en los términos del articulo 33 de la Ley 909
de 2004.

ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucién procede el recurso de reposicion, el cual
debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion de la
misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cédigo de Procedimiento Administrativo
y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucién, a la Comisién de Personal
del DPS, en la Carrera 13 No. 60 - 67 de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la Comisién
Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, %_iQUESE Y CUMPLASE

Revis6: Johanna Patricia Benltez Pdez — Asesora De




